PRESTAGCAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGCAO N° 02/2023

PARCIAL 05
REFERENTE AO MES DE NOVEMBRO/2023

ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE

e



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

% & Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNP) N°19.155.282/0001-24
- o oS email: teleapaejm(@yahoo com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n° 5-TC-03/2023

IIm® Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Todio Monlevade, 07 de Dezembro 2023.

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Josio Monlevade

Assunto: Prestacio de Contas - Termo de Colaboragao n° 02/2023- Parcial 05

Encaminhamos a V. $*. a documentacdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo I

- Relatério de Execugdo Financeira -REF — Anexo 1,

- Declaragéio de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragdo da realizagdo da contabilizago dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

e Srreira Pires Caraoso
Presidente - APAE/Jivi
RG: MG-10,587.940_
CPF'_OAOAQ&.::"A«)JU

Recebido em: _1_3_/ A é ﬂ Responsavel: @A/@bﬂb %’\/‘v

o



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baw, Jodie Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA “ASSOCIACAO DE PAIS & AMIGOS DOS
. EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
' CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro & OSC através de

: repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténci

- Bocial - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
' dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
Protengiio Social Especial de Média Complexidade,
. conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

| PERIODO DE EXECUGAQ NOVEMBR0/2023

. TIPO DE PARCERIA - (X) COLABORApAo { ) FOMENTO
: ( ) COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — RS 49.000,00
- Conforme Plano de trabalho
 PRESTAGAQ DE CONTAS PARCIAL 5 — 5° parcelas = R$ 2.370,00, repasse em
: -23/11/23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
_MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email; teleapaeim@vahioo.com br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:
— Objetivo Geral:

'._ e O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protegdo
Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla de acordo com a Tipificagéio Nacional de Servigos Socioassistenciais

2 Objetivos especificos:

e Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;
e Desenvolver acdes especializadas para a superagdo das situagdes violadoras de
direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;
Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;
Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outro
servigos socioassistenciais, das demais politicas piblicas setoriais e do Sistemj
de Garantia de Direitos;
» Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem & autonomia dos envolvidos
€ ndo somente cuidados de manutengdo;
s Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagéo
de prestagiio/demanda de cuidados permanentes/prolongados.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
'MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Menlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

%‘mwa?‘# email: teleapaeim/@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952
'3 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
META/OBJETIV|QUANT IDADE| NUMERODE [CUMPRIMENT] JU STIFICATIVA (QUANDO
10 PREVISTA PESSOAS ' (9] NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | DAS ACOES QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS PROGRAMADAS
( X)sim- () ndo
: () parcialmente
Promover o | 30 pessoas por | 112 Atendimentos SIM:
acompanhame|  més. 37 Pessoas
nto dos
usuarios pela
entidade em
atividades
grupal e
individual,
diariamente.
Gerenciamento, Comunidade da SIM
da atividade | APAE de Jodo | Relatério
administrativa| Monlevade
para realizagaoj
dos. 3
atendimentos
aos usuarios da| s
entidade. j

s Carr
’.&;’n( ‘i st
) \ o
T piesidenl g1 94k,
cvF 0--&7 il
cvr.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

emaik: teleapaeim@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS  DATAS
REALIZACAO PREVISTAS | CUMPRIDAS

Promover o " Atendimento {NOVEMBRO/23 NOVEMBRO/23
acompanhamento jao publico alvo
dos usuarios pela | nasede da

entidadeem | entidade

atividades grupal ¢| através de
individual, banho
diariamente. orientado,
‘alimentaggo e
desfocamento |
dos
cadeirantes:

Cuidadora
Social: segunda]
& sexta-feira, |
no-horario de |
07100 as 11:00
e 13:00 as
17:00 h.

Gerenciamento da | Atendimento |NOVEMBRO/23 NOVEMBRO/23
atividade . ao publico,
administrativa para|manutencdo do
realizac8o dos cadastro dos
atendimentos aos usuarios,
usuarios da OSC. | elaboragéo de
Relatorios de |
- Atividades e |
Gestioe |
elaboragdo de |
Planos de Acdo
ga OSC:. |

Auxiliar | I
Administrativo:
segundad |
| sexta-feira, no g
horario de 7:00
as 11:00 ede |
13:00 as 17:00
. :




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Yo & Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. Joio M&" email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 —- RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

: CUIDADORA SOCIAL :
GINASIO TEREAPEUTICO/ NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
NOVEMBRO/2023
s W
= W
Auxiliando a fisioterapeuta a Y e
realizar alcance inferior. [\lgwed= ey
A i

Jodo Monlevade 30 de Novembro de 2023.

@WI&EA
C 064.376.796-70

Responsivel pela prestagio de conta

eira Pires Cardes
" :s!:gfrzir‘lte»é?ﬂ&/ }N‘:
po: MiG-10.587.940




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGUS 15 EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bad, Joiio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

aras jmampesasvase

APAE
de
Jodo Monlevade

RELATORIO DE ATIVIDADES 2023

NOME: EDMEIA CRISPIM FERNANDES

Relagédo de usuarios atendidos no més de Novembro 2023

- Outras atividades executadas: N g
Esterilizagéo dos materiais da clinica; j )
Organizacéo dos prontuarios; ‘

Agendamento para avaliag@o dos pacientes. ' ‘

N° Paciente Quantidade
atendimento
01 | Anna Helena Amorim 10
02 | Anthonela Fialho Reis 01
03 | Anthony Efraim Fernandes 06
04 | Antbnio Oliveira Veloso 03
05 | Augusto Oliveira Veloso 03
06 | Ayla Marques 02
07 | Bia Mayrink Barroso 03
08 | Carlos Augusto 03
09 | Carlos Eduardo Assis 02
10 | Cecilia Gomes 02
11 | Danilo Pinheiro de Oliveira 03
12 | Emanuelly Vitéria dos Santos 03
13 | Davi Lucas Lima 02
14 | Emilly Vitéria de Oliveira 01
15 | Fernanda Almeida 03
16 | Gael Mayrink Ramos Ribeiro 03
17 | Henry Daniel do Carmo 05
18 | Ingrid Oliveira Lima 02
19 | Kayene Gongalves Lourenco 02
20 | Keylon Ravy dos Santos Goncalves 02
21 | Jhully Vitéria Siqueira Ramos 04
22 | Joana Morais 02
23 | Jodo Lucas Mendes Leandro 02
24 | Jodo Lucas Santos Marques 02
25 | Jodo Miguel de Souza Horta 02
26 | Juliana Kelly 04
27 | Laura Efigénia Couto Romé&o 04
28 | Lucas Fernandes de Souza 03
29 | Luiza Soares Caldeira 04
30 | Marcos Araujo 02
31 | Maria Clara Couto 02
32 | Miguel Luiz Marques 06 A
33 | Paulo Henrigue Amaro 02 o 04017
34 | Raul Gomes 05
35 | Rebecca Agatha 02
36 | Samara Vitéria Santos Silva 03
37 | Théo Marques 02
TOTAL DE ATENDIMENTOS: 112 \QA



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 —- RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO
SECRETARIA/APAE

DATA/ LOCALIZAGCAO

OBSERVACOES
NOVEMBRO0/2023

Servigos externos. Cartério de
registro.

30 OVOVEOSY I )

;

Jodo Monlevade 30 de Novembro de 2023

Responsavel pela prestagdo de conta




Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Periodo

Atividades

Novembro/2023.

Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usuarios da
entidade:

Atendimento ao publico (pais, amigos,
usudrios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informacdes
sobre atendimentos, horéarios, doagdes,
matricula e servigos ofertados com
procedimentos no ambiente;

Relatério COPREMON  Outubro/023,
comprovando atualizagéo de planilhas;
Atualizacdo de certidao negativa de
FGTS,;

Atualizagdo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de Novembro e
Dezembro/023;

Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
més:

Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestagdo de contas do més de
Novembro/023;

Reorganizagéo de arquivos;

lda a Enscon para regularizagéo de
cartdes;

Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

Organizagédo de Lista de férias de
funcionarios para os meses seguintes;
Envio de solicitagdo de férias para
contador; s

e
— r “*&) o
DY TF/\'G“L}‘?\" -t
AR e Lo
LAILRACN N R



e Ida ao contador para regularizagéo de
documentagao e processo de demissao;

o Distribuigdo dos contra-cheques do
més de Outubro/023 e colhimento de
assinatura;

o Continuagdo da complementagéo de
pastas de projeto com a documentacgéo
necessaria,

o Solicitagdo & Coordenadora de Projetos
de relatérios que constam situagao dos
funcionarios que fazem parte de
projetos, como: duragéo do contrato e
dispensa ao final do mesmo (Aguardo);

e Acompanhamento de exame periédico
de funcionarios, vencidos nesse més;

e Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos;

e Acompanhamento diério de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

o Recadastramento de pais para o uso de
cartdes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano;
distribuicdo dos  cartdes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal);

e Atualizagdo de documentos nas pastas
de arquivo da secretaria;

e Acompanhamento do recadastramento
do CNEAS, complementando a
documentagdo que se fizer necessaria
até fim de Novembro ;

Continuando no  aguardo, com

N

WJ




responsavel do RH, contato da
Federacdo das APAEs de Minas Gerais
e do SENALBA com a finalidade de
obter informagées sobre o dissidio
coletivo de 2022/2023 e 2023/2024 na
mudanga de valor de salario;

Acréscimo na folha de pagamento da
alteragdo de salario dos funcionarios da
APAE, como adiantamento de salério;
Solicitagdo na Cémara Municipal para
envio de declaragdo de funcionamento
referente ao periodo de
2023;(aguardando);

Através da solicitagéo da renovagéo de
Alvara Sanitario recebemos a visita dos
agentes sanitaristas para inspengao.
Aguardando agora a liberagdo desse
Alvara, que dependera de algumas
adequacdes dentro da entidade;
Acompanhamento a responsavel pela
seguranga de trabalho, com orientagéo
de conhecimento dos setores e
funcionarios e vistoria geral, da mesma,
sobre equipamento de seguranga e
conferéncia dos ASOs. (continuag&o);
envio de relagdo de funcionarios
demitidos. Visita também que aconteceu
essa semana para avaliagéo do setor de
Psicologia no que se refere a
insalubridade;

Conclusdo da responsavel pela
seguranga no trabalho, no setor de
Psicologia, que ndo se enquadra ao
recebimento de insalubridade;

gRgenee
que acontecera n : 2/5‘&@(1 o
aioedt - 1]

Preparativos para o Festi

L

v
6
— '
L Vean 16-1C



Caminhada e Corrida em Dezembro
desse ano;

Preparagdo para a Assembléia que
acontecera em Novembro/023, dia 28,
com a finalidade de mudanga do
Estatuto: publicagdo do Edital no jornal
“Bom Dia” e divulgagdo em setores
publicos, também o envio de bilhetes
aos pais, comunicando dia e horario do
acontecimento, para que estejam
presentes nessa Assembléia;
Participando da venda de ingressos para
o Festival de Danga;

Participando na realizagdo de matriculas
para o ano de 2024,

Realizagdo da Assembléia para
mudanga do estatuto, no dia 28,;
Marcacao de exame demissional para 01

funciona;

JM/11/023.

&6



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
_NIONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPI N1 9.155.282/0001-24
email: {eleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO lii

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA—- REF

[OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
HRTE T R EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia
 Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
' dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
' Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
:-’ - conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS
PERfODO DE EXECUCAO |NOVEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA (X) COLABORAQAO ( ) FOMENTO

i - () COOPERACAQO

WALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE - R$ 49.000,00

PBETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro 4 OSC através de

o - Conforme Plano de trabalho
FRESTACAO DE CONTAS |PARCIAL 5 — 5° parcelas = R$ 2.370,00, repasse em
‘: 3111123
Vf\:sgﬁiﬂ'a()-
P_ sigente - © '.,.;.
,;s..moVwiraBatbosa \},: pA-1 ,
CRC-MG 79.875/0-2
Femando Vieira Baibos
CR 7987602 A



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

1’““”‘amo.a_«ar“ﬁ‘ 4

Rua Palmas, 234, Bait, Jodie Menlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

PERIODO: 01/11/23 a 05/12/23

TERMO DE COLABORACAQ N°: 02/2023

RECEITA  DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR 'DATA 'HISTORICO VALOR
dinibs | SALDO ANEHRIOR | [RS. 2000 |osuyps: . [PESTESASCOMPESSOAL | ny22e213
- (ftem 3) !
) | REPASSE DA
. ADMINISTRACAO | ' DESPESAS COM
| 2311123 | perpy icA R$2.370,00 MANUTENGAO (item 4)
| s PARCELA
S “DESPESAS COM
: iggg%%%])‘* MATERIAL DE CONSUMO
| (item 5) |
' 0 TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
“TOTAL DE :
s [ s RS 2.399,00 'TOTAL DE DESPESAS RS 2.292,13
_ 5 0512723 | SALDO RS 106,87

Pareeria;

s [Extrato de Fund'osr de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

—. = Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o

saldo do demonstrativo € o extrato bancéario

» O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;.

Contad daEEnﬁdade

smaiido Vieira Barbosa
CRO-MG 79.876/0-2

F Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

P-?Lstl‘delﬁfqufgf%de

”?E.:da Ferr

rf‘ls, 1o

ira Pires Cardoso
- APAE /1%




Firefox

of 1

hitps://avtoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao..

| C Visuaiizar Pix agrupados

8B RF CP Automético

s (33313007260613261
ooy ; Consultas - Extrato de conta corrente 30/11/2023 07:44:50
- Cfiente - Conta atual A Xl/
#géncia 2220-9 AR
Conta corrente  58362-6 ASSOCIACAO E J MONLEVADE A r\(//
m‘? do Més stual )
fenpamentos
relsete movienty AG-ofgem  Lote  Histérico Document VelorRS  Saldo
2711072023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0.00C
01/11/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 269930
01/11 08:54 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
01/11/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 562.220.000.015.336 2.297,05D
01/11 08:54 NEUSA S SALLES
01/11/2023 0000 00000 848 Resgate Automitico 1.872 255704C 0,00C
2311112023 2220 99015 870 Transferéncia recebica 552.220.000,047.109 2370,00C
23/11 15:40 JOAO MONLEBL MAC FNAS ‘
23111/2023 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1972. 2370000 000C
30¢11/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest. Resgate Autom, 241217C
Saldo 2412,17C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30112023
IOF * 0,00
Deta de Debito de IOF 01122023
Saldo de fundos de investinento
241563

e - - -

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
clignte paga e voce recebe em segundos. Cadastre
suz chawe Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transacdo efetuada com sucesso por: JDS48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

AN VIO NT-S81



Firefox https:Havtoatendimento.bb.com br/aapj/nomeAp)+.0b (IOKENSESSA0..
{3 Visuslizar Pix agrupados
w& | G3380515502610321
i~ Consultas - Extrato de conta corrente 06/12/2023 15:54:44
Wb wnata p v | Q
Clisnts - Conta atual o “Q
Agéncia 22209 \ (f@
Conta corrente 583626 ASSOCIACAO E J MONLEVADE &M
Srwconghod Més atual
Langamentos
o Dt ac origem Lot Histérico Documento Valor RS Saldo
balancete movimento i
|23/11/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
|05/12/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.338 1912960
05/12 12:15 NEUSA S SALLES
|05/12r2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 379,17D
05/12 15:54 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
|05/12/2023 0000 00000 $99SALDO 229213D
Invest. Resgate Autom. 241350 C
— Saldo 121,37C
Juros * 0,00
Data de Deblto de Juros 291122023
oF * 0,00 .
| Data de Debito de IOF 02/01/2024
Salde de fundos de investimento
B8 RF CP Automatico 241791
Transagao efeluada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

05/12/2023. 16:0°



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ
_MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Raa Palmas, 234, Bai, Jofic Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacim dvalivo.com br- Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

Eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

‘COMPROVA
: _ COMPROVANTES DAS NT.DOS
a1 I . CARGO/ DESPESAS PAGAMENT
ITEM |  FUNCIONARIO FUNCAO i 0S
| MBS |
it A "REMUNE | DATA DA
COMPETENCI | RaCEO | TRANSE.
] s Auxiliar A
1} . Neusa de Souza Salles | Administrativo II | NOVEMBRO/23 191296| 05/12/23
: Edmeia Crispim ' :
-2) Fernandes _ Cuidadora Social | NOVEMBRO/23 . 05/12/23
12) _ ENCARGOS FGTS  NOVEMBRO/23 379.171 05/12/23
ITOTAL - 2.292,13

# Devido a verba do FNAS néo ser suficiente, o sal4rio da Cuidadora Social neste més
foi realizado pela OSC em contrapartida conforme consta no Plano de Trabalho do
Termo de Colaboragdo 02/2023

W }\f&lﬁﬁ’»@

Contaddr da OSC i] Presidente da OSC
v
Fe Vieira Barbosa Mé!;;cia Ferreira Pires Cardoso
RC-MG 79.875/0-2 RO HA-10 237 940,
CPF: 040.424.516-16




ASSCCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Perfodo da Folha: 11/2023
Codigo  Nome Funcionério CBO Emp. Local Depto
1 Edmeia Crispim Fernandes 516220 30 Operacional - Assistencia Social

[ Cédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.427,53
63 Ad. Insalubridade 20,00 264,00
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 8,38 146,63
104 INSS 9,00 145,63
712 Desc. Empréstimo do Empregador - 4,00 399,89
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 31,48

Total Vencimentos Total Descontos

1.838,16 577,00
Valor Liquido 1.261,16
Saldrio Base Salério Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.427,53 1.838,16 1.838,16 147,05 1.502,94 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
05,12 ,20)3 60/ (17750 @ w»moﬁ

DATA ASSINATURA




Firefox hitps://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?iokenSessa..
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Tansferéncia emre contas dlversas

Oebitado
Neme ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22208
opm comente 5257-4
|
Creditado
Nome EDMEIA CRISPIM FERNANDES
A:aench 2220-9
Canta corrente 33649-1
Valor 126116
Wm (]
Data Nesta data
i‘minoa'a por 16497880 JOSE GERALDO COTA 9511212023 15:04:51

1 JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/12/2023 15:08:04

Transaqéo efetuada com sucesso.

Wo ofatuada com sucessn nor: JDEAR224 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

nf s Ns/12/2022 15:14



ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmag, 234, Bedi, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35030-314 CNPTN°19.155.282/0001-24

email: ieleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: NOVEMBRO/2023

Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Edméia Crispim Fernandes | CPF: 997.841.816-49
Cargo: Cuidador Social CTPS: 08749 — Série: 0042
Dia Entrada Inicic do Fimde Saida | Assinatura de Funcionaric
Intervalo Intervalo R ¢
1 10653 1L02 1300 | 1# 02 \Xiowomdss
2
3 | RECES(
4
5 |\ :
6 loto2 1h:03 13102 | 105 j@¥Buamed,
7 low oo 1) 01 1304 | J% o) WK S
8 |o# o) 14:00 J3:03 | J# 00  {RInangd
9 loG:sz )i O> 13 ©) 39:09.: 5
10 | qa: 0) I ol 13:02, 1% o3 S
1l
12
13 [ 06G: s¢ 14104 J3:00 1% ©) &9\%\’\0\(\&)
, :4 000 ):02, Jarsy | 0% 02, | NSt maMdSy
T 55
16 Ok o\ 1103 13 0) I%: Oh $ A AH
17 on. 02, A\ -0) )3 0y, 3. O) @ 0D
18
19
20 ol 52 o, 1300 AL el Y
21 | P4 ol W.oo | y3tea | 1%02
22. | 0g: 5% W03 13° O 1303
23 | o%.on -, O) 1303 17,01
24 | 06! <9 TEH o 13.00 | 303
25
26
27 | oL s M- oo A3 OO IR on
28 | ot on 1. O) 1303 1540
29 | ONL0Q 1,03 Y 13032
30 6. <n MO0 A3L9Y 3300




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAOQ MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salrio
JoZo Monlevade MG
CNPJ/CEIL: 19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 11/2023
Cédigo  Nome Funciondrio CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles 411010 3 Administrativo - Assistencia
Cédigo | Descrico Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.673,20
1012 Antecipacgo de Reajuste Salario 8,38 228,33
104 INSS 12,00 251,23
108 IRRF 7,50 19,61
712 Desc. Empréstimo do Empregador 5,00 659,70
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 58,03
Total Vencimentos Total Descontos
2.901,53 988,57
Valor Liquido 1.912,96
Salario Base Salario Contr, INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
2.673,20 2.901,53 2.901,53 232,12 2.373,53 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
! o ()
0S,12, 022 ADogde
DATA

ASSINATURA DO FU:‘SQNARIO
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G335051210320975012

|
8 ] Transagdes Pendentes 05/12/2023 12:15:24
rans?erén‘claréntre contas diversas i L S STt T
Debitado
| !
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
ﬁ’rwm 2220:9
Tam cormenie 583626
Creditado
NEUSA S SALLES
2220-9
corrente 15336-2
191296
l%esﬁmgﬁo 0
Data Nesta deta
Assinada por 15497880 JOSE GERALDO COTA 051212023 12:14:08
‘ JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/12/2023 12:15:24

|
‘l"ransaqéo efetuada com sucesso.

WQ efetuada com sucasszo por: JDA4AR24 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

hitps://autoatendimento.bh.cOM.DI/aapj/NOMEAP].DL (IOKCNOSTSSA.

05/1242023 12222



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Ba, Jodic Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: ieleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: NOVEMBRO/2023

Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joado
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionaria:
CPF: 041.002.526-76
CTPS: 14.439 — Série: 402

Nome: Neusa de Souza Salles
Cargo: Auxiliar Administrativo ||

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
: Intervalo Intervalo e
1 22 ; i p : c
3 o L
6 189 N\ LO INNUS | NG.2D
7 M0 My.ul M9 U0 §a 20 | T
8 M1 1€ SN'S [9-3F 13620 Qduwde F=
8 Nus V40 Wahs Nels duwre” ) ~
10 PR ey LD LS .




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bail, Jodie Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°I 9.155.282/0001-24
email: leleapaeim@yvanco.com br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de nimero 58.362-6, do Termo de Colaboracdo N° 02/2023, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancério, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagéo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de NOVEMBRO/2023, das seguintes
obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA FGTS | TOTAL |
PAG. |
Edmeia Crispim Fernandes | 05/12/23 | 147,05 147,05
Neusa de Souza Salles 05/12/23 | 232,12 | 232,12
TOTAL i 37917 | 379,17

PR il

Mércig Ferreira Pires Cardoso -~ Fernando Vieira Barbosa
Pregidente da APAE Coptador
CRC}|-79.875

Meércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM




Frrefox kttps:/lautoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4 bb?tokenSessao..

o G338051550261032012
Transagdes Pendentes 05/12/2023 15:54:12
Transferéncia entre contas diversas
|
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
onta corrente 583626
Creditado
. ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
ia 2220-9
cionh corrente 5257-4
Vator 37917
Destinagéo o
4u Nesta data
Assinada por 6497880 JOSE GERALDO COTA 06/12/2023 15:53:03
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/12/2023 15:54:12

|
|
!

lebnsa:;éo efetuada com sucesso.

Transagan efstuada com suceseo por: JDR48R24 MERGIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

of 1 N5/12/2002 1600



FG l S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/12/2023 - 14:40:30

FUMDU-DE GARANTIA DO TENFC U SERVCD
GFIP - SEFIP 8.40

fL-KAZRO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
.AS'SOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0B31y38512831
03-FPAS 04-STMPLES 05-REMUNERACAO 06~QTDE TRARALHADURES G7-ALTQUOTA FGTS
639 z 62.053,87 18 8
08-¢GD. RECOLEIMENTO 09-ID RECOLEIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO( 8 ) 11-COMPETERCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017580~-9 ‘:9.155.282/‘0‘001-2-4 11/2023 07/12/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB. SOCIAL 14-ENCARGDS i5-70PAL A RECOLHER
4.564, 30 0,00 4.864, 30
L

**VALOR FGT3 A RECOLHER ATE O DIA 07/12/2023**

858700000499 643001792310 207683050818 915528200017}' AUTENTICACAO MECANICA

FE l s CRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 01/12/2023 - 14:40:30
FUNDD CF GARANTIA 00 TEMPC DE SERWCD

GFIP - SEFIP 8.40

| 01-RAZEG SOCIAL/HOME {12=-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0£31)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES f05-REMUNERACAD 06-QTDE TRABALEADORES 07-ALIQUOTA FGTS
638. s 62.053,87 19 3
08-CGD RECOLAIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO iO-INSCRICAO/'i‘IPG( 8 ) 11-COMPETENCIA 1Z2-DATA DE VALIDADE
115 017580-9 19.155.282/000:-24 | 11/2023 07/12/2023
13-DEPASITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.964,30 0,00 4:96

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DI

858700000499 643001792310 207683050818 915528200017[ AUTENTICACAQ MECANICA




Firsfox

bttps:ffautoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb7iokenSessao.

fuas g 4 G335071339469192020
| | Transagdes Pendentes 07/12/2023 13:47:05

e SRR 3

Pagamento de outros convénios

| SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©7/312/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 13.47.65
222@902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCTIA: 22208-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAD GRF
Codigo de Barras 858700008439-9  6438€179231-0
20768305081-8  91552820001-7

Data do pagamento 87/12/2023
CTHPI/CET/CPF 19155282/9001-24
COMPETENCIA +1/2023
CODTIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO ©7/12/2023
YALOR DEPOSITO 4.964,30
VYalor Total 4.964,30

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transac@o estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apds analise.

0 comprovante definitive soménte Sera dRitide
2pos a quitacao.

Assinada por 46497880 JOSE GERALDO COTA - 07/1272023 1031:17
JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 071272023 13:47:05 .

Transacdo efetuada com sucesso.

Transacao efefuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

DNTIANINADD 4. 84



@ Receita Federal

Documento de Arrecadacio
de Receitas Federais

CNP2:
L 19.155.282/0001 -ZJ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuraggo Data de Vencimento Ndmero do Documento Pagar este documento até
Novembr012023] [ zanz/zoza) 07.16.23340.7544512-8 m
Observaches

N® Recibo Declaracdo: 50000184016521

Composigao do Documento de Arrecadacio

Codige. Denominagio Principal
U581  IRRF - RENDIMENTO U0 TRABALHO ASSALARIADD 897, 73
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PATLL/2823 vVentinentlo:28/12/2823
1082  COWTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 3.792,31

01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:11/2023 Vencimento:20/12/2623

Totais. 4.600,e4

N SENDA. (Vers¥c:5.1.7) Péginar 1/1

Multa, Juros

Valor Total do Documento

4.600,04|

Total | '
897,73

3.792,31

4.608,04

85810000046 3 00040385233 1 54071623340 2 75445128142 3

Documento de Arrecadacao de Receitas Federais

[ 853169%0463 %) m3852'3-.‘§1 I 54071323"426 2 | [ 75445128142 3 )

CNPJ:
Nuimero:

Pagar 2ié:

18.155.282/0001-24
07.16.23340.7544512-8
20/12/2023

4.500,04




https:fautoatendimento bb.com br/aapj/homeApj4.bbPtokenSessao.

R R

Pagamento de out

SIS88 - SiSTEM DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
67/12/2623 -  AUTO-ATENDIMENTO - 13.47.65
22209082220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC ©@1 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85810000045-3  ©9049385233-1
54071623340-2  75845128142-3

Data do pagamente e7/12/2023
Nwmero do Documento ©7.16.23340.7544512-8
V2lor Total 4.600,04

Modelo aprovade pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 01 de 31 de cutubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacSo estd sujeita a avaliacSo

¢e seguranca e serad processada apds analise.

0 comprovantes definitivo somente sera smitido

apos a quitacao.

Assinada por J6487880 JOSE GERALDO COTA 07/12/2023 1033:17
JD648824 MERCIA PERREIRA PIRES CARDOSO OTNBR2023 134705
>
) Transacéo efetuada com sucesso.
Tﬁmﬂo efefuada com sucesso por: JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
™

of 2 O7/13000% 1944



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAOQ

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-16 ,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil ~
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo&o Monlevade — APAE, mantera em
seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragéo n°® 02/2023.

Jodo Monlevade, 07 de Dezembro de 2023

MECLC&‘L/&@

‘Tresidente da0SC
~iikeia Ferreira Pires Cardoso
¥ !r residente - APAE/JW

RG: M-10,587.940
CPF 040.424.516-16

X3



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
] & Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- 1080 oteE" email: teleapaeim@vahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso,. Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n®
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme copia anexa.

Joao Monlevade, 07 de Dezembio de 2023

furclaong R
Assiqatura do presidente da OSC
. —— - ———-.:—"-r;\a;go"

Ceontador

Fe 0 Vieira Barbosa
CRC- 79.875/0-2

Obs: anexar a esta declaracdo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certid&o Negativa de Débitos Profissional (CRC).



05/10/2023, 15:13 about:blank
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T CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

!NOME .............. . . FERNANDO VIEIRA BARBOSA
'REGISTRO......... : MG-079875/0-2

| CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
|GPF ..................... s *** 542 656-**

A presente CERTIDAO nio quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a $&r apurados pelo CRCMG contra o referido registo.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva aczo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/10/2023 as 15:08:32.
Vaélido até: 03/01/2024.
-Cédigo de Controle: 541864.

- Para verificar a autenticidade deste documentd consulte o site o CRCMG.

A



19/12/2023, 16:22 Gmail - PENDENCIAS APAE - TC 02/2023 - 5% PARCELA

M Gma" SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjrr;%qﬁ_\’é&[;?gg>
(30 °%)
PENDENCIAS APAE - TC 02/2023 - 5 PARCELA Ej’h £y /
1 mensagem \Javi>
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 19 de dezembro de 2023 as 16:22

Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Ana Lucia Araujo
<projetos.apaejm@gmail.com>, Fernando Godoy <fas.godoy 1953@gmail.com>

Prezados,
Boa tardes a todos!
Apés andlise da prestagédo de contas da 5° parcela, do Termo de Colaboragédo n° 02/2023, seguem as pendéncias:

-Pag 10 - na coluna das atividades, onde fala sobre o relatdrio da COPREMON, esta com o més incorreto (correto &

novembro).
-Pag 11 - més da distribuigdo dos contracheques também incorreto (correto é novembro).

e
Atenciosamente,

Thamires

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodao Monlevade - MG

Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2554

[-¥ ]

». @ JOAO MONLEVADE
B

{(‘(: PREFEITURA MUNICIPAL
Administracado 2021-2024

https ://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid =thread-a:r-4354761207829791478&simpl=msg-a:r-41349808... Al



Relatério de Atividades

Auxiliar Administrativo Il
Nome: Neusa de Souza Salles

Periodo Atividades

Gerenciamento das atividades administrativas
para a oferta dos atendimentos aos usudrios da
entidade:

* Atendimento ao publico (pais, amigos,

Houembeai2ngs. usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere informagdes
sobre atendimentos, horéarios, doagdes,
matricula e servicos ofertados com
procedimentos no ambiente;

e Relatério COPREMON Novembro/023,
comprovando atualizagéo de planilhas;

e Atualizagdo de certiddo negativa de
FGTS;

e Atualizagdo e divulgacdo de lista de
aniversariantes do més de Novembro e
Dezembro/023;

e Atualizagéo de folha de Ponto relativa ao
mes:

e Acompanhamento de Relatérios e fotos
para prestacdo de contas do més de
Novembro/023;

¢ Reorganizacgéo de arquivos;

e Ida a Enscon para regularizagdo de
cartdes;

* Arquivar documentos RH desse periodo
mensal;

e Organizagdo de Lista de férias de
funcionarios para os meses seguintes;

i e Envio de solicitagdo de férias para
\})}') > contador,;

S——

M(UO](?%




Ida ao contador para regularizagdo de
documentagéo e processo de demisso:
Distribuicdo dos contra-cheques do
més de Novembro/023 e colhimento de
assinatura;

Continuagdo da complementagdo de
pastas de projeto com a documentagio
necessaria;

Solicitagéo a Coordenadora de Projetos
de relatérios que constam situagdo dos
funcionarios que fazem parte de
projetos, como: duragdo do contrato e
dispensa ao final do mesmo (Aguardo);
Acompanhamento de exame periddico
de funcionarios, vencidos nesse més;
Controle no departamento pessoal de
valores de recebimentos;
Acompanhamento diario de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos diversos
setores e providenciando o que for
solicitado;

Recadastramento de pais para o uso de
cartbes de passagem (Ensconcard) nos
atendimentos clinicos durante o ano;
distribuicdo dos cartdes mediante
atendimentos e novo controle de uso
(mensal);

Atualizagdo de documentos nas pastas
de arquivo da secretaria;
Acompanhamento do recadastramento
do CNEAS, complementando a
documentagdo que se fizer necessaria
até fim de Novembro ;

Continuando no aguardo, como




PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021. 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CiviL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
'=gals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE;

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA

®
® THAMIRES DELAMAR MARTINS :
¢ VAENDER PESSOA DE CASTRO
e

JOSE SILVERIO DOS SANTOS
PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

=

Gentil Lu reira Bicalho
Assesspr/de Governo

Ruz Geraido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGCAO- MROSC

PCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 02/2023

Vigéncia da parceria: 01/07/2023 até 31/12/2024
Valor Global: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)

Prestagdo de Contas — Parcial 05 — referente as despesas do més novembro/2023.
5% Parcela - R$ 2.370,00 ( dois mil, trezentos e setenta reais) - Repasse : 23/11/2023.

Utilizagdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecéo Social Especial de Média
Complexidade (conforme o SUAS).

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Novembro/2023
NESTE RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES | O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no periodo em
DA PARCERIA andlise.

RESULTADOS [ X ] parciais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcancadas no periodo em
ACOMPANHAMENTO DAS METAS analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da Parceria e
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR esclarecimentos sobre a documentagdo para composicdo do Processo de
DO MONITORAMENTO Prestagdo de Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestacdo de Contas estdo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes
enderecos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE https://pmjm.mg.gov.br/pagina/10 Marco-Re ulatorio-Terceiro-Setor. html

https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htmi
https://pmjm.mgq.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.htmi

httgs://gmim.mg.gov.br/gublicacoes

« T 7
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Foram realizados 112 atendimentos pela Cuidadora Social a 37 usuérios da
OScC.

ANALISE QUANTITATIVA

’ A OSC oferece servicos de Protecdo Especial de Média Complexidade, em
ANALISE QUALITATIVA periodo integral, aos usuarios com deficiéncia intelectual e mdltipla, que
integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissbes, sdo os orgéos

CONTROLE SOCIAL . : .
responsaveis pelo controle social da parceria,

A OSC fezo Pagamento das despesas com recurso préprio tendo em vista que

FATOS OBSERVADOS EM REUNIGES 0 repasse de recursos oriundos do FNAS s3o irregulares.

PERIODICAS

|

Conclui-se que a APAE executou parcialmente as acbes descritas no plano de
trabalho, no periodo em analise.

I CONCLUSAO

Jo&o Monlevade, 21 de dezembro de 2023.

Thamires Delamar rtins
tor/de P ri ROSC

Jo&o Monlevade, 21 de dezembro de 2023.

HOMOLOGACAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVACOES:

Cabe salientar que a Lei Federal n°13.019 de 31/07/2014, dispée:

avaliagdo designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagéo
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil, Redacgdo dada pela Lei n° 13. 204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagédo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei,

(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagao pela administragdo publica e pelos 6rgéos de controle, a execugio
da parceria sers acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes

de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Vi e550a de Castro ires rtins Pauliana Carla N.dos Santos Sliva Priscila das s da Silva José 4«10 dos Santos
da' Membro issdo

Membro da Comisséo omissdo Membro da Comissao Membro da Comisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de jutho de 2023.
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagao de contas
parcial do Termo de Colaboragao N° 02/2023, assinado em 29 de junho de 2023, entre o
municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, consoante ao processo Dispensa de Chamamento
Publico n® 03/2023, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social —
CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A analise e aprovacdo dos projetos/planos de trabalho sio de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberagdo da Plenaria em
Reunido Ordinéria, realizada em 01/06/2023, ata n° 348, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigdo
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS,
constantes no processo administrativo de formalizagdo de parceria. A execugao, o
monitoramento e a avaliagdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
sem prejuizo da fiscalizagéo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes da legislacdo
conforme demonstrado no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, emitido pela
servidora Thamires Delamar Martins, Matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliacéo, previamente designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de
10/07/2023.

Considerando o conteido do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo,
concluo, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagéo da Lei n° 13.01 9/2014 através do
cumprimento das metas e execucao financeira condizentes com a apresentacdo dos
documentos fiscais, comprovando o cumprimento do objeto da parceria.

Cumpre esclarecer que as parcerias formalizadas com recurso financeiro do FNAS -
Fundo Nacional de Assisténcia Social possuem repasses IRREGULARES, o que impacta

diretamente nas agées das OSCs. %

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — www.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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ANICE -,
A:\‘,‘;Na»g.,.

Cabe salientar que a Lei 13.019/2014, dispéde:

“Art. 59...

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados

pelos
respectivos conselhos

gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacéo de contas da PARCIAL 05 da
APAE - Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio Monlevade, diante da
documentagéo apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jo&o Monlevade, 21 de dezembro de 2023.

~

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigédo - Jozo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Setor de Parcerias - MROSC — wWww.pmjm.mg.gov.br - (31) 3859-2553 e 3859-2554
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PORTARIA N° 421 /2023
| DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIFIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

(o] EPREFEIT O MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;
t

RESOLVE:

Art. 11’ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Municipio je as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagédo de
contas, nqL termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parégfafo Gnico - A manifestacéo conclusiva sobre a prestaca@o de contas fica condicionada a:
I- Aprésentaqéo do Relatdrio Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

- Hpmologac;éo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitor_jamento e Avaliagdo do MROSC;

Il - Emiss&o do Parecer Técnico de anélise de prestacdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

CA\//___\\
Laércio José Ribeiro i
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023. |

i
’ reira Bicalho
' Assapsor de Governo

i

Rua Gera:ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
i Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de 41{ folhas,
incluindo esta, referente 3 PARCIAL 05 DO TERMO DE COLABORAGCAO N°
02/2023 da APAE - Associacido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, cujo objeto é “Utilizacao do repasse de recurso financeiro, oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as
pessoas com deficiéncia e suas familias, na modalidade Protecéo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS)’, para andlise e manifestagdo conclusiva
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 21 de dezembro de 2023.

amirgs Delamar Martins
de\Parcerias - MROSC
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagio de
Contas da Parcial 05 referente ao Termo de Colaboragiao N° 02/2023,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apds andlise da documentagdo apresentada, da manifestagcdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestacao
de Contas da Parcial 05 a que se refere o Termo de Colaboragéo n° 02/2023, haja
vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e
impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, é=2: de dezembro de 2023

# .
iMete da ilva'“ﬂora:lls

Secretaria de Assisténcia Social



